[27] La bibliografia relativa al passo è sterminata. Si veda, per tutti, R. SCEVOLA, *Utilitas publica. Elaborazione della giurisprudenza severiana*, cit., 344 ss.

[28] G. ARICÒ ANSELMO, *Ius publicum-ius privatum in Ulpiano, Gaio e Cicerone*, cit., 454.

[29] G. ARICÒ ANSELMO, *Ius publicum-ius privatum in Ulpiano, Gaio e Cicerone*, cit., 454.

[30] G. ARICÒ ANSELMO, *Ius publicum-ius privatum in Ulpiano, Gaio e Cicerone*, cit., 460, e, sulla contrapposizione fra i termini *status* e *utilitas*, 480.

[31] B. BIONDI, *Il diritto romano*, cit., 181.

[32] G. ARICÒ ANSELMO, *Ius publicum-ius privatum in Ulpiano, Gaio e Cicerone*, cit., 505.

[33] V. SCARANO USSANI, *L'utilità e la certezza*, cit., 53.

[34] Per un'ampia disamina delle fonti giuridiche in senso stretto, in cui il termine *utilitas* appare, nelle sue diverse accezioni, si veda: F. B. CICALA, *Il concetto dell "utile" e le sue applicazioni nel diritto romano*, cit., 10 ss.; H. HEUMANN, E. SECKEL, *Handlexicon zu den Quellen des römischen Rechts*, cit., v. *Utilitas*, p. 610 s. ; B. BIONDI, *Il diritto romano cristiano*, cit., 94 ss.; M. L. NAVARRA, *Ricerche sulla utilitas nel pensiero dei giuristi romani*, cit., 9 ss.; R. SCEVOLA, *Utilitas publica. Elaborazione della giurisprudenza severiana*, Milano 2012, 347 ss.

[35] La ricerca è stata condotta nella banca dati *Library of Latin Text*, in <http://clt.brepolis.net/llta/Default.aspx>.

[36] Si veda *Pro Sestio* 91: *iudices, ignorat ita naturam rerum tulisse ut quodam tempore homines nondum neque naturali neque civili iure descripto fusi per agros ac dispersi vagarentur, tantumque haberent quantum manu ac viribus per caedem ac vulnera aut eripere aut retinere potuissent? qui igitur primi virtute et consilio praestanti exstiterunt, ii perspecto genere humanae docilitatis atque ingeni dissipatos unum in locum congregarunt eosque ex feritate illa ad iustitiam atque ad mansuetudinem transdixerunt. tum res ad communem utilitatem, quas publicas appellamus, tum conventicula hominum, quae postea civitates nominatae sunt, tum domicilia coniuncta, quas urbis dicimus, invento et divino iure et humano moenibus saepserunt; de Off. 3.47: Male etiam, qui peregrinos urbibus uti prohibent eosque exterminant, ut Pennus apud patres nostros, Papius nuper. Nam esse pro cive, qui civis non sit, rectum est non licere, quam legem tulerunt sapientissimi consules Crassus et Scaevola. Usu vero urbis prohibere peregrinos, sane inhumanum est. Illa praeclara, in quibus publicae utilitatis species prae honestate contemnitur. Plena exemplorum est nostra res publica cum saepe,*